



سیاستگذاری مشترک دولت و بخش خصوصی در مورد صادرات

به زودی در کشور گشایش بزرگی در حوزه ارزی رخ می‌دهد که همه تحریم‌کنندگان ایران را متعجب خواهد کرد.

به زودی در کشور گشایش بزرگی در حوزه ارزی رخ می‌دهد که همه تحریم‌کنندگان ایران را متعجب خواهد کرد.

این نکته را دکتر محمدرضا رحیمی معاون اول رئیس‌جمهوری دیروز در همایش تجلیل از صادرکنندگان برتر اعلام کرد و گفت: دولت و صادرکنندگان فقط در صورتی می‌توانند دردهای مربوط به اقتصاد را درمان کنند که با هم و در کنار هم قرار بگیرند.

وی افزود: از میان صادرکنندگان کشور هیات مدیره‌ای برای هم‌اندیشی با دولت انتخاب می‌شوند و در جلسات دولت حضور خواهند یافت تا مشکلات و مسائل مربوط به صادرات را در این جلسات مطرح کنند.

وی در همین زمینه دستور تشکیل یک هیات 5 نفره مدیریت صادرات را از بخش خصوصی برای مذاکره با دولت در رفع مشکلات صادرات غیر نفتی کشور صادر کرد و گفت: بعد از تشکیل این کمیته که اعضای آن در این جلسه انتخاب می‌شوند هیچ تصمیمی در دولت برای صادرات غیر نفتی بدون مشورت با این هیات گرفته نخواهد شد.

دکتر مهدی غضنفری وزیر صنعت، معدن و تجارت هم در این همایش تاکید کرد: همه صادرکنندگان کالا و خدمات می‌توانند از منابع صندوق توسعه ملی استفاده کنند و هیچ محدودیتی در این بخش وجود ندارد.

وی افزود: صندوق توسعه ملی به تمامی درخواست‌های ارزی پاسخ می‌دهد. البته در پروژه‌های فنی و مهندسی فقط صادرکنندگانی می‌توانند از منابع ارزی این صندوق استفاده کنند که در مناقصات بین‌المللی برنده شده باشند. وی گفت: بانک مرکزی به زودی راهکارهای جدیدی را برای تسریع در انتقال ارز واردات و صادرات اعلام می‌کند و به محض آنکه منابع ارزی با قدرت بالا به یکدیگر متصل شوند، اثر خوبی روی قیمت ارز آزاد می‌گذارد و تفاوت نرخ ارز در سیستم بانکی با بازار به حداقل خواهد رسید.

وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه سازمان حمایت در محاسبه قیمت کالاهای وارداتی لحاظ کردن ارز با نرخ بالاتر از 1226 تومان را تخلف و گرانفروشی می‌داند، گفت: واردکنندگان در خرید ارز از صادرکنندگان مراقب باشند.

اگر واردکننده‌ای ارز را به قیمت بالاتر از 1226 تومان خریداری کرده و در محاسبات قیمتی کالای وارداتی خود آن را لحاظ کند، گرانفروشی محسوب شده و سازمان حمایت با آن برخورد می‌کند.

وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: سازمان حمایت از گمرک مستقر است و اجازه نخواهد داد که قیمت ارز بالاتر از 1226 تومان در محاسبات کالاهای وارداتی لحاظ شود؛ بنابراین واردکنندگان در خرید ارز از صادرکنندگان به قیمتی بالاتر از نرخ مرجع مراقب باشند.

خانم مینوکیانی‌راد معاون ارزی بانک مرکزی هم در این همایش با تاکید بر اینکه دولت در پی پیمان‌سپاری ارزی از صادرکنندگان کالا نیست گفت: در عین حال صادرکنندگان موظف هستند ارز حاصل از صادرات کالاهای خود را در خدمت واردات قرار دهند.

وی از راه‌اندازی سامانه‌ای با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارایی خبر داد و گفت: براساس این سامانه منابع و مصارف انرژی ارزی کشور ثبت خواهد شد. این در حالی‌است که هم‌اکنون اگر چه آمار صادرات 45 میلیون تن عنوان می‌شود، اما تمامی ارز حاصل از آن در سیستم ثبت نمی‌شود.

کیانی ادامه داد: هیچ اصراری بر این نیست که ارز حاصل از صادرات حتماً به ریال تبدیل شود ولی باید در شرایط تحریم فشاری که بر اقتصاد ایران وارد می‌شود را درک کرده و صادرکنندگان ارز را در خدمت واردات قرار دهند.

با این حال دکتر یحیی آل‌اسحاق رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران از محدودیت‌های اخیر سیستم بانکی در حوزه ارز حاصل از صادرات انتقاد کرد و گفت: شنیده می‌شود برخی مقررات سپرده‌گذاری و سپرده‌سازی به عنوان وسیله‌ای برای بازگشت ارز مطرح می‌شود. وی تاکید کرد: در شرایط که دشمنان، تمامی پنجره‌ها را به روی ما می‌بندند، باید شرایط آسان‌تری را برای صادرکنندگان ایجاد کنیم.

شایان ذکر است در این همایش از صادرکنندگان برتررتبه دوم کشور با اهدای تندیس سیمین تقدیر به عمل آمد.

رکورد صادرات غیرنفتی شکسته شد

براساس تازه‌ترین آمارها در گمرک، ارزش تجارت خارجی ایران از مرز 93 میلیارد و 870 میلیون دلار گذشت.

عباس معمارنژاد رئیس کل گمرک ایران با بیان این مطلب افزود: ارزش واردات و صادرات غیرنفتی ایران در یازده ماهه امسال بیش از 4 میلیارد و 890 میلیون دلار نسبت به مدت مشابه قبل رشد داشته است.

وی اظهار داشت: در یازده ماهه امسال، صادرات غیرنفتی کشورمان با احتساب میعانات گازی 28/5 درصد نسبت به پارسال افزایش داشت و به رقم 39 میلیارد و 52 میلیون دلار رسید و کشورمان در این مورد به یک رکورد جدید دست یافت. به گزارش روابط عمومی گمرک ایران، معمارنژاد ادامه داد: همچون ماه‌های گذشته واردات کشورمان باز هم کاهش داشت و با 6/44 درصد کاهش نسبت به پارسال به رقم 54 میلیارد و 818 میلیون دلار رسید.

به گفته معمارنژاد اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها و به تبع آن کاهش واردات فرآورده‌های سوختی و برخی از غلات مصرفی و مدیریت واردات کالاهای غیرضرور از دلایل عمده کاهش واردات به کشور است. معمارنژاد خاطرنشان کرد: صادرات غیرنفتی ایران از نظر وزن 6/51 درصد افزایش داشته و در این مدت 68 میلیون و 687 هزار تن انواع کالا به خارج از کشور صادر شده است و این در حالی است که وزن کالاهای وارداتی به کشورمان نسبت به پارسال 18/47 درصد کاهش یافته و به رقم 33 میلیون و 521 هزار تن رسیده است.

رئیس کل گمرک ایران در ادامه در مورد عمده‌ترین کالاهای صادراتی کشورمان در مدت یاد شده گفت: پروپان مایع شده با یک میلیارد و 840 میلیون دلار و با اختصاص 6/19 درصد سهم ارزشی، گازهای نفتی و هیدروکربورهای گازی شکل مایع شده با یک میلیارد و 797 میلیون دلار و 6 درصد سهم ارزشی و متانول با یک میلیارد و 269 میلیون دلار و 4/27 درصد سهم ارزشی عمده‌ترین کالاهای صادراتی کشورمان در این مدت بوده است.

معمارنژاد درباره عمده‌ترین کالاهای وارداتی هم گفت: اقلام عمده وارداتی در یازده ماهه امسال شامل شمش از آهن و فولاد غیرمزوج به ارزش 2 میلیارد و 132 میلیون دلار و سهم ارزشی 3/89 درصد، برنج به ارزش یک میلیارد و 145 میلیون دلار و سهم ارزشی 2/09 درصد و دانه ذرت دامی به ارزش یک میلیارد و 92 میلیون دلار و سهم ارزشی 1/99 درصد بود. وی در ادامه به عمده‌ترین شرکای تجاری ایران در مدت یاد شده اشاره کرد و افزود: در بخش واردات، امارات متحده عربی همچنان بزرگترین شریک تجاری ایران محسوب می‌شود و 32/6 درصد از ارزش کل واردات ایران را در این مدت به خود اختصاص داده است و پس از آن به ترتیب کشورهای چین، جمهوری کره، آلمان و ترکیه

قرار دارند. وی درباره کشورهای عمده خریدار کالاهای ایرانی هم اظهار داشت: چین بزرگترین واردکننده کالا از ایران در این مدت بود و 16/77 درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی را در مدت یاد شده به خود اختصاص داد و پس از آن به ترتیب کشورهای عراق، امارات متحده عربی، هند و افغانستان قرار دارند.

معمارنژاد میزان صادرات غیرنفتی ایران را بدون احتساب میعانات گازی در 11 ماهه امسال به میزان 29 میلیارد و 739 میلیون دلار اعلام کرد و گفت: این رقم در مقایسه با مدت مشابه پارسال 23/73 درصد رشد نشان می‌دهد.